
گــروه اقتصادی - با مصوبه کمیته اقدام ارزی، مهلت رفع تعهد ارزی ســال ۱۴۰۰ صادرکنندگان تا پایان 
شــهریورماه ســال جاری تمدید شد. بر اســاس مصوبه ۸۳ کمیته اقدام ارزی، مهلت رفع تعهد ارزی سال ۱۴۰۰ 

صادرکنندگان تا آخر شهریورماه سال جاری تمدید شد. 
همچنین، بر اســاس مصوبه قبلی مهلت رفع تعهد ارزی صادرات ســال های ۹۸ و ۹۹ تنها تا پایان مرداد ماه 
سال جاری امکانپذیر خواهد بود. شایان ذکر است، مهلت های اعلامی به هیچ عنوان قابل تمدید نخواهد بود و 
از صادرکنندگان تقاضا می شــود جهت جلوگیری از مشــکلات بعدی نسبت به رفع تعهد در زمان های اعلامی، 

اقدام لازم را به عمل آورند.

با مصوبه کمیته اقدام ارزی؛

مهلت رفع تعهد ارزی سال ۱۴۰۰ تا پایان شهریورماه
 تمدید شد

گروه اقتصادی - معاون وزیر 
اقتصاد اظهار داشــت: همانطور که 
گفتم اساسا براساس مبانی اقتصادی 
نمی تــوان به افزایــش قیمت ها در 
خردادمــاه، تورم بگوییــم. آنچه که 
تحــت عنوان افزایش در شــاخص 
قیمت هــا رخ داد، یــک جهــش 
قیمتی بوده، در تورم شــاهد افزایش 
مستمری در شــاخص های عمومی 

قیمت ها هستیم. 
اما آنچه که در خردادماه رخ داد،  
یک جهش و شــوک قیمتی و مورد 

انتظار بود.
محمدهادی سبحانیان در پاسخ 
به این ســوال که چرا با وجود برنامه 
وزارت اقتصاد برای کاهش نرخ تورم 
و تدوین نقشه راه ضد تورمی چرا به 
نرخ تورم بی ســابقه ۱2.2 در خرداد 
ماه رســیدیم و در طــول این مدت 
شــیب تورم صعودی بوده  اســت، 
اظهار داشــت: در این مدت سیاست 

مردمی سازی یارانه ها به اجرا رسید 
و روشن بود که وقتی یارانه ای را که 
در ابتدای زنجیره پرداخت می شد را 
به انتهای زنجیــره منتقل کنیم و این 
یارانه به طور مستقیم پرداخت شود، 
شــاهد افزایش در قیمــت کالاها به 
ویژه اقلام خوراکی که نهاده هایشان 
بــا ارز ترجیحــی تامین می شــده، 
خواهیم شــد و کسی در این  افزایش 

قیمت ها تردیدی نداشت.
وی ادامــه  داد: نمی توان به این 
افزایش قیمت ها، تورم گفت چراکه 
براســاس مبانی اقتصادی، این یک 
جهش قیمتی بــوده و نکته مهم این 
اســت که همانطور که انتظار داشتیم 
در ماه هــای بعد ایــن جهش قیمتی 
تخلیه شده و می شود کما اینکه شاهد 
کاهش تورم ماهانه در تیرماه نسبت 

به خرداد ماه بودیم.
معاون وزیر اقتصاد تاکید کرد: 
اتفاقا استدلال بسیاری از کارشناسان 

اقتصادی این بود از آنجایی که پیش 
از این شــیوه تامیــن مالی ارز ۴2۰۰ 
تومانی یک شیوه تورمی بوده، حذف 
آن به کنترل تورم کمک می کند. پیش 
از ایــن دولــت با اســتفاده از منابع 
و ذخایــر ارزی بانــک مرکزی ارز 
ترجیحــی  را تامین می کرد که منجر 

به افزایش پایه پولی می شد. 
در واقــع دولــت ارز مورد نیاز 
را با نــرخ نیمایی از بــازار تامین و 
با نرخ ۴2۰۰ تومانــی به واردکننده 
می فروخــت و مابه التفاوت آن را از 
بانک مرکــزی تامین می کرد که این 
روند منشا رشد نقدینگی، خلق پول 
و افزایــش پایه پولی شــده بود و به 

افزایش نرخ تورم دامن می زد.
ســبحانیان گفت: درست است 
که اجرای سیاســت مردمی ســازی 
یارانــه، افزایــش قیمت هــا را در 
برداشــت اما جلوی خلق نقدینگی 
و ایجــاد تورم پایدار در کشــور را 

می گیرد. اگر دولت بتواند ریشه های 
تاریخی ایجاد تورم را که در سال های 
گذشته هم تشدید شده از جمله نابه 
ســامانی در نظام بانکــی و ناترازی 
شــدید بودجه، کنترل کند روند نرخ 
تورم نزولی خواهد شد. الیته یکی از 
ریشــه های ایجاد تورم که ارز ۴2۰۰ 
تومانی بود را توانستیم اصلاح کنیم.  
معاون وزیر اقتصاد در پاســخ 
بــه اینکه آیا تورم ۱2.2 خرداد ماه را 
پیش بینی کرده بودید، اظهار داشت: 
همانطور که گفتم اساســا براساس 
مبانــی اقتصادی نمی توان به افزایش 
قیمت ها در خردادماه، تورم بگوییم. 
آنچه که تحــت عنوان افزایش 
در شــاخص قیمت ها رخ داد، یک 
جهش قیمتی بوده، در تورم شــاهد 
افزایش مســتمری در شاخص های 
عمومی قیمت ها هستیم. اما آنچه که 
در خــرداد ماه رخ داد،  یک جهش و 

شوک قیمتی و مورد انتظار بود.

وی بــا بیان اینکــه منطق این 
جامپ قیمتی روشــن است، افزود: 
پیــش از این به واســطه ارز ۴2۰۰ 
تومانی، عملا سرکوب قیمتی ایجاد 
کرده بودند و  امروز هم که ارز ۴2۰۰ 
تومانی حذف شده، افزایش قیمت ها 

طبیعی است. 
اما در این میان نکته مهم که باید 
به آن توجه شــود این اســت که ارز 
۴2۰۰ تومانی در دولت قبل هم برای 
اقلام بسیاری حذف شد با این تفاوت 
که دولت قبل حتی یک ریال هم بابت 
حذف ارز ترجیحی از مردم حمایت 
نکرد اما در این دولت به ازای اصلاح 
یارانه و مردمی سازی یارانه ها، یارانه 

نقدی به مردم پرداخت می شود.
سبحانیان درباره روند تورم در 
ماه های آینده گفت: به دلیل مســائل 
تاریخی که در سنوات گذشته تشدید 
شــده مانند ناترازی بانکی و ناترازی 
بودجــه اگر در مجموعــه دولت و 
بانک مرکزی نتوانیم این موضوعات 
را کنترل کنیم شــاهد کنترل تورم هم 
نخواهیم بود امــا عزم جدی دولت 

مهار تورم است.  
معاون وزیر اقتصــاد ادامه داد: 
مهم ترین ابزار دولت که درباره آن به 
اجماع رسیدیم،  کنترل رشد ترازنامه 
بانک ها اســت که قبلا هم در دستور 
کار بانک مرکزی بوده اما در این دوره 

به طور جدی دنبال می شود.  
وی با اشــاره به اثــر برجام در 
کنترل تــورم اظهار داشــت: به هر 
حال انتظارات مقوله ای است که هم 
می تواند تورم را شــدید و هم کنترل 
کند اما توافق عواملی است که اثرات 
آنی و کوتاه مــدت دارد و می تواند 
بــرای کوتاه مدت تورم را کنترل کند 
اما راهکار ریشه ای مهار تورم، کنترل 

نقدینگی است.
ســبحانیان افزود: کاهش نرخ 
تــورم حاصل از توافق در مذاکرات، 
اصالــت نــدارد و اگــر توافقی هم 
صورت بگیــرد در مقطع کوتاهی با 
کاهش انتظــارات تورمی و کاهش 

نرخ تــورم مواجه می شــویم اما به 
سرعت این نرخ تورم تعدیل می شود 
و به روندی که نقدینگی نرخ تورم را 
تحمیل می کند، برمی گردد. بنابراین 
ریشــه های تــورم پایــدار را باید 
شناســایی کنیم کــه عمدتا از حوزه 
نقدینگی است و البته نوسانات نرخ 
ارز هــم از عوامل افزایش نرخ تورم 
است که تا حدودی بانک مرکزی در 
این باره می تواند درکنترل نرخ تورم 

کمک کند.

گروه اقتصادی - رییس سازمان 
هواپیمایی کشوری در نشست ارتقای 
ســطح خدمات به مســافران هوایی، 
ســاماندهی و کاهش تاخیر پروازهای 
داخلــی، گفت: از مردم درخواســت 
می کنیم بــرای تهیه بلیت به ســایت 
شــرکت های هواپیمایی و یــا مراکز 
فروش مورد تایید ســازمان هواپیمایی 

کشوری مراجعه کنند.
»محمد محمــدی بخش« رئیس 
سازمان هواپیمایی کشوری از نظارت 

این ســازمان بر روی قیمت های بلیت 
هواپیما اشــاره کرد و گفت: بلیت های 
فروخته شده توسط ایرلاین ها بر اساس 
نرخ های مصوب بر روی سایت سازمان 
و انجمن شــرکت های هواپیمایی به 
فروش می رســد و برخی از تخلفات 
توسط ســایت های فروش غیررسمی 

انجام می شود.
وی با بیان اینکه سازمان هواپیمایی 
کشوری در صدد بســتن سایت های 
غیرمجاز فروش بلیت اســت، افزود: 

با ســایت های غیر مجاز که نسبت به 
فروش بلیت خارج از نرخ مصوب اقدام 
کنند برخورد قاطــع صورت خواهد 
گرفت تا به زودی از صحنه فروش بلیت 
حذف شــوند.   محمدی بخش گفت: 
آسیب هایی که در جلسه احصا شد به 
بخش حاکمیت و بخش های استاندارد 
مربوط نمی شود و متاسفانه بسیاری از 
افراد با دسترســی های متعدد اقدام به 
فروش بلیت هواپیما می کنند، بنابراین 
از مردم درخواست می کنیم برای تهیه 

بلیت به سایت شرکت های هواپیمایی 
و یا مراکز فروش مورد تایید ســازمان 
هواپیمایی کشوری مراجعه کنند.  وی با 
اشاره به پایش مستمر سازمان هواپیمایی 
کشوری از مراکز فروش بلیت، افزود: در 
صورت مواجه با هرگونه گران فروشی 
بلیــت هواپیما، تعلیق، حذف مســیر 
و کاهــش پروازهــای خارجی برای 
شرکت های هواپیمایی از جمله عوامل 
بازدارنده ای اســت که توسط سازمان 

هواپیمایی کشوری اعمال می شود.

همچنین جابری معاون ســازمان 
تعزیــرات حکومتــی در خصوص 
برگزاری نشســت فوق اظهار داشت: 
در این جلســه که با هدف رســیدگی 
بــه افزایش قیمت های بلیت و ســایر 
مشکلات موجود در این زمینه تشکیل 
شد، نظرات شــرکت های هواپیمایی 
دریافت و مشکلات موجود در صنعت 
حمل ونقل هوایی مورد بررســی قرار 
گرفت. وی افزود: در این جلسه عنوان 
کردیــم که هیچ گونــه افزایش قیمتی 

خارج از تعرفه مورد قبول نیســت و در 
صورت مشاهده عرضه بلیت خارج از 
تعرفه با دفاتر خدمات مسافرت هوایی و 
شرکت های هواپیمایی برخورد خواهیم 
کرد. جابری تصریح کرد: با رصدهای 
صورت گرفته طی روزهای گذشــته 
بلیت هواپیما بــا نرخ های مختلفی به 
فروش می رســید اما از امــروز تقریباً 
نرخ ها یکسان و به حد متعارف رسیده 
است. معاون سازمان تعزیرات حکومتی 
در خصــوص فروش بلیت به صورت 

دلاری به اتباع خارجی، گفت: بر اساس 
تحقیقات صورت گرفته فروش بلیت 
به صورت دلاری توسط دفاتر خدمات 
مســافرت هوایی انجام شده است نه 

شرکت های هواپیمایی اما در صورت 
عدم رعایت این امر توســط شرکت ها 
و یــا آژانس ها تا ده برابر میزان افزایش 

قیمت ها جریمه لحاظ خواهد شد.

گروه اقتصــادی -  طبق اعلام 
بانک مرکزی، ذینفعان چک می توانند 
از این پس »اعلامیه عدم ثبت برگه چک 
در ســامانه صیاد« را در قبال چک های 
ثبت  نشــده در این ســامانه از شعب 
بانک ها درخواســت کنند. این بانک 
با صدور بخشــنامه ای شــعب شبکه 
بانکــی را مکلف به صــدور »اعلامیه 
عدم ثبت برگه چک در سامانه صیاد« 

کرد.  در بخشــنامه شــماره ۱۱۷۵۳۳ 
مورخ ۱۴۰۱.۵.۱۱ بانک مرکزی آمده 
اســت؛ این اعلامیه بــدون درج »کد 
رهگیری« و در قالب و شکلی متمایز از 
گواهی نامه های مرسوم عدم پرداخت 
چک اســت و صرفاً مؤید و متضمن 
عدم امکان اقدام بر روی چک به دلیل 
ثبت نشدن چک در سامانه صیاد است. 
گفتنی است تســویه چک های 

جدید کــه از ابتدای ســال ۱۴۰۰ در 
اختیار مشــتریان بانکی قرار می گیرد، 
براساس استعلام از سامانه صیاد و در 
صورت ثبت اطلاعات مبلغ، تاریخ و 
ذینفع چــک و تطابق آن با برگ چک 
امکان پذیر اســت و در صورت عدم 
ثبت مالکیت چک در سامانه صیاد، این 
چک شامل احکام قانون صدور چک 
نبوده و بانک هــا مکلفند از پرداخت 

وجه آنها خودداری کنند. در این زمینه 
و با هدف جلوگیری از بروز مشکلات 
آتی، هموطنان گرامی باید توجه داشته 
باشند از تحویل برگ چک ثبت  نشده 
در ســامانه صیاد اجتناب کنند و حتما 
همزمان بــا انجام معاملــه و تحویل 
بــرگ چک، از ثبــت اطلاعات چک 
در سامانه صیاد با استفاده از شیوه های 
مختلف استعلام اطمینان حاصل کرده 

و تایید دریافت چک را در این سامانه 
انجــام دهند. مشــتریان بانکی برای 
انجام اســتعلام و تایید دریافت چک 
می تواننــد از طریــق اینترنت بانک و 
موبایل بانــک بانک هــا، برنامک های 
موبایلــی حــوزه پرداخت، ســامانه 
پیامکی ۴۰۴۰۷۰۱۷۰۱، خودپردازها و 
کیوسک های بانکی و شعب بانک های 

عامل اقدام کنند.

معاون وزیر اقتصاد:

افزایش قیمت های خردادماه تورم نبود، شوک 
قیمتی بود

رییس سازمان هواپیمایی کشوری:

بانک مرکزی اعلام کرد:

اقتصادی6

گروه اقتصــادی - جمهوری 
اســلامی ایران ازجمله کشــورهایی 
اســت که به لحاظ قــرار گرفتن در 
موقعیت جغرافیایی مناسب از مزایای 
ترانزیتــی خوبی بهره مند اســت و با 
گسترش شبکه حمل و نقل و ارتباط 
مطمئن و کارآمد می تواند از این مزایا 
در راستای افزایش درآمدهای ارزی و 
ارتقای موقعیت استراتژیک خود در 

منطقه به نحو مطلوب استفاده کند.

خلیج فــارس در جنوب ایران، 
کشــورهای عمدۀ تولیدکننده نفت 
جهان را درخود جای داده است. این 
منطقه گلوگاه انرژی جهان محسوب 
می شود. در شمال ایران نیز دریای خزر 
که بهترین پل ارتباطی میان کشورهای 
ایران، روسیه، قزاقستان، ترکمنستان و 
آذربایجان است می تواند نقش مهمی 
در تجارت میان این کشورها ایفا کند. 
از ســوی دیگر ایران از غرب و شرق 

نیز با کشورهای عراق، ترکیه، پاکستان 
و افغانستان همسایه است.

به عبارتــی ارتباط ایــران با ۱۵ 
کشــور جهان از طریق مرزهای آبی و 
خاکی برقرار می شود و درعین حال نیز 
به نوبه خود می تواند نقش پل ارتباطی 
میان این کشورها را )با یکدیگر و سایر 
مناطق جهان( ایفا کند. از طرف دیگر 
این کشــورها جمعیت بزرگی را در 
خود جای داده و از درآمدهای زیادی 

نیز برخوردارند که این عامل نیز به نوبه 
خود علاوه بر دراختیارداشــتن منابع 
وثروت های ملی خدادادی می تواند 
عامل توســعه ترانزیــت و تجارت 
درمنطقه باشــد. ارتباط کشــورهای 
آسیای میانه با خلیج فارس و همچنین 
برقراری رابطه تجاری بین شرق آسیا 
با کشــورهای اروپایی از طریق ایران 
بسیار مقرون به صرفه است، به نحوی 
که بســیاری از این کشورها به دنبال 
آن هستند تا چنین روابطی را از طریق 

ایران برقرار کنند.
ظرفیت حمل و نقل دریایی ایران
ایــران دارای ۱۱ بندر بازرگانی 
با ظرفیت ۱۸۶ میلیون تن کالا است. 
همچنین تمام ناوگان های جمهوری 
اســلامی توان جابجایی بیش از ۶.۵ 
میلیون تن کالا را در سطح بین المللی 
دارند. با اینکه وســعت دریایی ایران 
بیش از وســعت دریایی کشورهای 
حوزه خلیج فارس است، اما جایگاه 
حمل و نقل دریای کشور در بین این 
کشــورها هنوز پایین تر بوده و آن ها 

کالای بیشتری را جابه جا می کنند.
انواع روش های حمل و نقل 

دریایی ایران
ایران به دلیل موقعیت جغرافیایی 
مناسب امکان انجام تمام روش های 
حمل ونقل دریایی را دارد، یکی از این 

روش ها کراس استافینگ است.
روش کــراس حمــل و نقل 
 Cross( کراس اســتافینگ 

)Stuffing
ایــن روش زمانی بــه کار برده 
می شــود که امــکان ارســال کالا از 
طریق دریا به کشوری میسر نباشد؛ به 
گونه ای که کالا ابتدا از راه زمینی وارد 
بندر شده و سپس کانتینر آن به کشتی 

ترانزیت منتقل می شود.
روش حمل و نقل چارترینگ 

)Chartering(
یکی دیگر از انــواع روش های 
حمل ونقــل دریایــی ایــران روش 
چارترینگ است. از این روش زمانی 
استفاده می شود که بارها بسیار بزرگ 
و حجیم باشــند و امکان بسته بندی 
آن ها وجود نداشته باشد. برای حتماً 

باید کشتی های باربری اجاره شوند.
روش حمل و نقل ترانشیپ 

)Transhipment(
در ایــن روش از حمل ونقــل، 
کالاها از یک کشــتی به کشتی دیگر 
منتقل می شــوند. زمانــی این روش 
اتخاذ می شود که یک بندر به صورت 
مســتقیم قادر به حمــل دریایی کالا 

نباشــد، به گونه ای که ممکن اســت 
فضای کافی برای ورود کشــتی های 

ترانزیتی نداشته باشد.
روش حمــل و نقل گروپاژ 

)groupage(
یکــی از روش هــای رایج در 
حمل ونقل دریایی ایران روش گروپاژ 
اســت. در این روش چنــد تاجر با 
یکدیگر قرارداد امضا کرده و کالاهای 
خود را بــه صورت گروهی از طریق 
یک کشــتی ارسال می کنند. همچنین 
می تــوان کوچک ترین کالاهای خود 

را از طریــق این روش ارســال کرد. 
اینکار باعث می شــود تا هزینه های 
ترانزیت بار برای تاجران به طور قابل 

ملاحظه ای کاهش یابد.
روش حمــل و نقل کالاهای 

)Bulk( فله ای
روش حمل ونقل کالاهای فله ای 
شــباهت زیادی به چارترینگ دارد با 
این تفاوت که هر کالایی چه کوچک 
و چــه بزرگ بدون بســته بندی و به 
صــورت فله ای ترانزیت، اما بیشــتر 
کالاهــای کوچک از طریق این روش 

ترانزیت می شود.
مزیت حمل ونقــل دریایی 

ایران
بــا توجه به موقعیت راهبردی و 
ترانزیتی کشــور، فرصت های زیادی 

برای رونق صنعت حمل ونقل دریایی 
ایران وجود دارد، به گونه ای که با قرار 
گرفتن در مسیر راهروهای ترانزیتی 
برقراری  امــکان  شــمال-جنوب، 
ارتباط ترانزیتی کشــورهای روسیه، 
آســیای میانه و قفقاز، اروپای شرقی 
و اروپای مرکزی به آســیای جنوب 
و خــاور دور از طریق آب های ایران 
میسر اســت. همچنین، به دلیل قرار 
گرفتن ایران در مرکزیت جغرافیایی 
کشورهای عضو سازمان همکاری و 
اقتصادی اکو )ایران، ترکیه، پاکستان 

در جایگاه هسته های اولیه این گروه( 
فرصت هــای همکاری زیادی وجود 
دارد. این امر ســبب می شود تا کسب 
درآمدهــای ترانزیتی ایران بســیار 
افزایش یابد و به رشــد اقصاد کشور 

کمک کند.
علی ضیایی، کارشناس اقتصاد 
حمل و نقــل درباره ترانزیت دریایی 
می گوید: توسعه ترانزیت ریلی میان 
چین و اروپا، یکی از بهترین فرصت ها 
بــرای احیا و رشــد ترانزیــت ایران 
اســت، نهادهای مسئول و همچنین 
فورواردرهــا در بخــش خصوصی 
در صــورت اهتمام می توانند ایران را 
به عنوان یکی از ارکان کریدور شرق-

غرب و راه ابریشم مطرح سازند.
او ادامه داد: شــاید بتــوان این 

شرایط را پس از فروپاشی شوروی و 
ایجاد کشورهای محصور در خشکی 
بهترین فرصــت برای ترانزیت ایران 
دانســت. پس از فروپاشی شوروی 
کشــورهای محصور در خشکی در 
همســایگی کشور به وجود آمدند که 
برای گســترش اقتصاد خود نیازمند 
عبــور از ایــران برای دسترســی به 
آب هــای بین المللی بودند، اما در آن 
زمان به دلیل اتــکای اقتصاد ایران بر 
فروش نفت خام، توجه مناسبی به این 

فرصت بزرگ اقتصادی نشد.

ایــن کارشــناس اقتصاد حمل 
و نقل اضافه کــرد: باوجود اینکه در 
۳۰ ســال گذشته ایران این فرصت را 
مغتنم نشمرده است، هم اکنون پنجره 
فرصــت دیگری بــه روی ترانزیت 
کشــور باز شده که باید آن را غنیمت 
شــمرده و از تکرار اشتباهات گذشته 
اجتنــاب کرد. ضیایــی توضیح داد: 
در حــال حاضر ســالانه حدود ۳۰۰ 
میلیون تن کالا به مــوازات کریدور 
شــرق-غرب ایران بین کشورهای 
مختلف تبادل می شود که فقط حدود 
۱۳۰ میلیون تن از آن متعلق به مســیر 
چین-اروپا-چین اســت. وی اضافه 
کرد: پس از عضویت ایران در سازمان 
همکاری های شانگهای، ارتباط ایران 
و ترکمنســتان که یکی از همسایگان 
کلیدی ایــران در کریدور شــرق-
غرب و شــمال-جنوب است، پس 
از چند سال تیرگی به سمت افق های 
روشنی حرکت کرد. درصورت ادامه 
روند تعمیق همکاری هــای ایران و 
ترکمنستان و برقراری سیر قطارهای 
ترانزیتی بین ایــران و چین از طریق 
این کشور، کریدور شرق-غرب ایران 

می تواند در مسیر تحقق قرار بگیرد.
کارشــناس اقتصاد حمل و نقل 
اظهار کرد: در حال حاضر دستگاه های 
مرتبط با ترانزیت در داخل کشور باید 
اهتمام خود را بر مانع زدایی و تسهیل 
برقــراری جریان هــای ترانزیتی از 

کشور معطوف سازند.
ضیایــی تأکید کرد: دســتگاه 
دیپلماسی و سیاســت خارجی باید 
تعاملات ترانزیتــی را جزو اولویت 
دارتریــن کارویژه های خود قرار داده 
و پتانســیل ترانزیت مانند درآمدهای 

نفتی مورد توجه قرار گیرد.

چگونه رتبه ایران در ترانزیت دریایی بالاخواهد رفت؟

ترانزیت دریایی، گزینه بی ضرر 
برای ایران

جمهوری اسلامی ایران ازجمله کشورهایی است که به لحاظ قرار گرفتن در موقعیت جغرافیایی مناسب از مزایای
 ترانزیتی خوبی بهره مند است.

گروه اقتصادی - با وجود آن که  
مصوبه تعیین سقف و تمدید خودکار 
قراردادهــای اجاره برای ســومین 
ســال پیاپی تمدید شده است، برخی 
شــهروندان اجاره نشین می گویند که 
بدون لحاظ مصوبه ستاد کرونا حکم 
تخلیه مسکن برایشان صادر می شود.

برخــی  از  گزارش هایــی 
مستاجران می رسد که نشان می دهد 
شــوراهای حل اختــلاف، خارج از 
اســتثنائات ۹گانه ســتاد ملی مقابله 
با کرونا در خصوص تعیین ســقف 
مجاز 2۵ درصــد اجاره بها و تمدید 
خودکار قراردادهای اجاره، دســتور 

تخلیه صادر می کنند.
در ایــن خصــوص یکــی از 
شــهروندان تهرانی به ایســنا گفت: 
من سه ســال در یک خانه در منطقه 
22 تهران مســتاجر هستم. قراردادم 
اردیبهشــت امســال به پایان رسید. 
مالــک از چند ماه قبــل به من اعلام 
کرد واحد را تخلیه کنم. بنده با استناد 
به مصوبه ســتاد ملی کرونا خواستار 
تمدیــد قرارداد به صورت خودکار با 
نرخ افزایش حداکثر 2۵ درصد شدم 
که قبول نکرد. از من شــکایت کرد و 
نهایتا راحت حکم تخلیه را گرفت و 
باید به زودی خانــه را ترک کنم؛ در 

حالی که هیچ یک از شرایط ۹گانه در 
شکایت مالک از بنده وجود نداشت.

این شهروند افزود: دستور تخلیه 
با اســتناد به بند ۱۱ قانون شوراهای 
حــل اختلاف مصوب ســال ۱۳۸۷ 
و مــواد ۳ و ۴ قانــون روابط موجر و 
مستاجر مصوب ۱۳۷۶ صادر شده و 
اعتنایی به مصوبه ستاد کرونا صورت 
نگرفته است. در پایان دادنامه آمده که 
با توجه به نیاز شــخصی و تمدید سه 

ســال متوالی قرارداد مشمول مصوبه 
ستاد مقابله با کرونا نیست.

وی اظهار کرد: »هم شعبه و هم 
سرپرســتی  شورا اعلام کردند قانون 
کرونا تا پایان سال ۱۴۰۰ اعتبار داشته 
و تمدید نشــده است. صحبت های 
شــفاهی مسئولین ارزشی برای شورا 
ندارد. هم چنین گفتنــد قراردادهای 
اجاره طبق قانــون فقط یک بار قابل 

تمدید است«.

این شهروند با بیان این که اجاره 
واحد مذکــور ۴ میلیون و پول پیش 
آن ۱۳۰ میلیــون تومان بوده اســت 
گفت: با این حســاب رهن کامل این 
خانه حدود ۳۰۰ میلیون تومان است. 
با صدور دســتور تخلیه شــروع به 
جســت وجوی خانه در اطراف منزل 
خود کردم، امــا هر چه می گردم این 
اطراف خانــه ای با نرخ رهن کمتر از 

۵۰۰ میلیون تومان پیدا نمی کنم.

 2۸ روز  گــزارش  بنابرایــن 
خردادماه امسال سران قوا در نشست 
خود طرح تعیین سقف مجاز سالیانه 
اجاره بهــا در تهران و کلانشــهرها 
به میزان 2۵ درصد و ســایر شــهرها 
به میــزان 2۰ درصــد را به تصویب 

رساندند. 
این قانــون در راســتای طرح 
وزارت راه و شهرســازی بــه منظور 
حمایــت از اقشــار اجاره نشــین به 

تصویب رســید و در سال های ۱۳۹۹ 
و ۱۴۰۰ نیز اجرا شد.

البتــه طرح تعیین ســقف برای 
اجاره بها دارای اســتثنائات نه گانه ای 
اســت که به طور خلاصه شامل عدم 
پرداخت مابه التفاوت اجاره بها توسط 
مســتاجر، قبول نداشتن سقف تعیین 
شده ی دولت، پرداخت نکردن اجاره 
بها، رفتار خلاف عرف، تغییر کاربری، 
عدم پرداخت هزینه های شــارژ، نیاز 
مالک و افراد تحت تکفل وی به واحد 
مســکونی، فروش خانه و تخریب به 

منظور ساخت و ساز می شود.
با روایتی که این فرد اجاره نشین 

بیان می کند ظاهرا مصوبات ستاد ملی 
کرونــا در پیچ و خم برخی شــعبات 
مــورد بی مهری قرار می گیرد. این در 
حالی است که بازار مسکن روزهای 
پرنوسانی را سپری می کند. بر اساس 
اعــلام بانک مرکزی، تیرماه امســال 
میانگین قیمت هر متر خانه در تهران 
به ۴۱ میلیون و ۷۰۰ هزار تومان رسیده 
اســت. نرخ رشد سالیانه اجاره بها در 
تهران نیز ۴۷ درصد و در کل کشــور 
۵2 درصد بــود. آمار و ارقام توضیح 
می دهــد که ظاهرا دســتورالعمل و 
بخشــنامه ی حد مجــاز 2۵ درصد 

چندان جدی گرفته نمی شود.

بی اعتنایی بازار اجاره به مصوبه سران قوا

پــس از عضویت ایران در ســازمان همکاری های شــانگهای، ارتباط ایران و ترکمنســتان 
کــه یکی از همســایگان کلیدی ایران در کریدور شــرق-غرب و شــمال-جنوب اســت، پس 
از چند ســال تیرگی به ســمت افق های روشــنی حرکت کرد. درصــورت ادامه روند تعمیق 
همکاری هــای ایران و ترکمنســتان و برقراری ســیر قطارهای ترانزیتی بیــن ایران و چین 
از طریــق این کشــور، کریدور شــرق-غرب ایران می تواند در مســیر تحقق قــرار بگیرد.

مردم برای تهیه بلیت به سایت شرکت های هواپیمایی مراجعه کنند

تعیین تکلیف جدید برای چک های ثبت نشده در صیاد

سه شنبه 18 مرداد 11،1401 محرم 1444 ، 9 آگوست 2022، شماره 4012


